**citharista**, Zitherspieler: I. illum Aspendium citharistam, quem omnia intus canere dicebant, sustulit; Ver III 53. — II. saltatores, citharistas in tertiam decuriam indicum scitote esse (coniectos); Phil V 15. tollo: f. I.

**citharoedus**, Sänger zur Zither: I. facio: f. auloedus. — II. tamquam citharoedi prooemium adfectum || adfictum || aliquod; de or II 325.

**cito**, schnell, citius, eher: qua (lege) vel cito absolvi vel tarde condemnari licebat; Ver I 26. festive orbis hic in re publica est conversus citius omnino, quam potuit || oportuit || + id culpa Catonis; A II 9, 1. neque verbis aptiorem cito alium dixerim; Bru 264. quod quidem citius dixerim solum quam non summum bonum; Tusc II 46. ego citius cum eo veterem coniunctionem diremisset quam novam conciliasset; ep III 10, 5. quae omnia sunt citius facta quam dixi; Phil II 82. citius hercule is, qui duorum scalmorum naviculam in portu everterit, in Euxino ponto Argonautarum navim || navem || gubernarit; de or I 174. nimium cito ait me indignari de tabulis; Q Rose 5. cito me ad te esse venturum; ep IX 3, 1. ego te cito videbo; A III 27.

**cito**, erregen, anrufen, aufrufen, vorladen, anstimmen: I. me, cum citatus essem, non adesse; Ver II 99. qui (Graeci) hoc anapaesto citantur; fin II 18. citat reum; non respondit || respondet || ; citat accusatorem; Ver II 98. citat praeco voce maxima legatos Acmonenses; Flac 34. cum is motus aut boni aut mali opinione citetur bifariam; Tusc III 24. ante quam Paeanem aut Nomionem || munitionem || citarimus; de or I 251. reum: f. accusatorem. — II. si Lysiades citatus iudex non responderit; Phil V 14. in hanc rem te testem citabo; Quint 37. cum equester ordo reus a consilibus citaretur; Sest 35. quamvis citetur Salamis clarissimae testis victoriae; of I 75.

**citra**, diesseits, vor, innerhalb: exercitum citra flumen Rubiconem eduxerit (oporet); Phil VII 26. natura in omni verbo posuit acutam vocem, nec una plus nec a postrema syllaba citra tertiam; orat 58. is locus est citra Leucadem stadia cxx; ep XVI 2. erat (Brutus) cum suis navibus apud Heletem flumen, citra Veliam milia passuum III; A XVI 7, 5.

**citrus**, aus Citrusholz: tu pulcherrimam mensam citream abstulisti; Ver IV 37.

**citro**, hierher, herüber: ex beneficiis ultro et citro datis acceptis; of I 56. homines cursare ultro et citro non destinerunt; Sex Rose 60. do: f. accipio. multis verbis ultro citroque habitis; rep VI 9. cum sic (illa vis) ultro citroque versetur; Ac I 28.

**itus**, schnell, rasch: voces ut chordae sunt intentae, quae ad quemque tactum respondeant, aenta gravis, cita tarda, magna parva; de or III 216.

**civicus**, bürgerlich: id etiam gregarii milites faciunt inviti, ut coronam dent civicam; Planc 72.

**civilis**, bürgerlich, die Bürger betreffend, unter Bürgern, voll Bürgersinn, gemeinschaftlich: non suscepisset bellum civile Caesar; div II 24. (bellum) ita civile est, ut non ex civium dissensione, sed ex unius perditio civis audacia natum sit; A VII 13, 1. adsentiris mihi nostram aetatem a castris, praesertim civilibus, abhorrire; A XIV 19, 1.

recordamini omnes civiles dissensiones; Catil III 24. maiores alind ius gentium, alind ius civile esse voluerunt; of III 69. quem (locum) civile recte appellatur videtur, Graeci οὐλούποι; fin IV 5. quod est in oratione civili vitium vel maximum; orat 30. in discordia pax civilis esse nullo pacto potest; Phil VII 23. civilis quaedem ratio est, quae multis et magnis ex rebus constat; inv I 6. in explicandis rationibus rerum civilium; rep I 13. spe pacis et odio civilis sanguinis; ep XV 15, 1. dum modo illa ad hanc civilem scientiam transferamus; de or III 123. cum (animus) se ad civilem societatem natum senserit; leg I 62. quae semper in civili Victoria sensimus; Deiot 33.

**civiliter**, nach Bürgerart: philosophiae quidem praecepta noscenda, vivendum autem esse civiliter; fr E IX 4.

**civis**. Bürger, Wittbürger, Wittbürgerin (fem. f. II, 1. habeo): I. absolut: 1. ut, quod civis cum civi agat, domi certet suis legibus; Ver II 32. omnes omnium generum atque ordinum cives summae rei publicae a consulibus petendum esse auxilium arbitrabantur; Sest 25. certat: f. agit. qui cum amplius centum cives Romanos haberet ex conventu Syracusano, qui eum cognoscerent; Ver V 155. se comparat hic civis ita necesse est, ut sit contra haec, quae statum civitatis permovent, semper armatus; rep VI 1. qui meos cives et a me conservatos et me servare cupientes spoliatos dueibus servis armatis obici noluerim; ep I 9, 13. cum civis Centuripinus inter duo || duos || cives diadicasset || indicasset ||; Ver II 66. ingratus est iniustusque civis, qui armorum periculo liberatus animum tamen retinet armatum; Marcel 31. quae sunt apud Platonem nostrum scripta divinitus, quales in re publica principes essent, tales reliquos solere esse cives; ep I 9, 12. quis civis ei regi non faveret, cuius . . ? Deiot 6. frumentum: f. IV, 2. discrimen inter. non erat aequum principes cives rem habere, ad Satrium nihil praeter nomen pervenire; of III 74. quod cives Romani permulti in illo oppido cum ipsis Agrigentinis vivunt ac negotiantur; Ver IV 93. merentur: f. 3. II, 1. eicio. »iis (imperiis) cives modeste ac sine recusatione parento; magistratus nec oboedientem et noxiunum || innocuum || citem multa, vinculis verberibus cohereto«; leg III 6. retinet, solent: f. est. vivunt: f. negotiantur. — 2. est etiam bonorum et fortium civium, quales vos omnibus rei publicae temporibus exististis, intercludere omnes seditiosum vias; Rabir 3. illum clamitasse se civem esse Romanum; Ver V 165. iura certe paria debent esse eorum inter se, qui sunt cives in eadem re publica; rep I 49. esse pro cive, qui civis non sit, rectum est non licere; of III 47. cum illi cives optimi sint; A VIII 11, D. 8. — 3. L. Flaccus, qui homo, qui civis! Planc 27. miseros interdum cives optime de re publica meritos! Milo 63.

II. nach Verben: 1. civem Romanum e conventu Panhormitanu ad terram virgis et verberibus abiectum; Ver V 140. cum (animus) sese civem totius mundi quasi unius urbis agnoverit; leg I 61. armo: f. I, 1. comparat. ne quem asciscere civem aut civitate donare possimus; Balb 30. coērceo: f. I, 1. parent. videtis cives Romanos gregatim coniectos in lautumias; Ver V 148. conservate rei publicae, judices, civem bonarum artium, bonarum partium, bonorum virorum studiosum; Cael 77. f. I, 1. cupiunt. ut religione civitas solvatur, civis Romanus deditur; Caecin 98. aratores Centuripini tres legatos, cives suos, delegerunt; Ver III 108. optime meritos cives e civitate eiciebant; Flac 16. exterminabit cives Romanos edicto consul a suis dis penatibus? expellet ex patria? Sest 30. in dissensione civili expendendos cives, non numerandos

puto; rep VI 1. extermino: f. expello. hic est Dio nunc beneficio Q Metelli civis Romanus factus; Ver II 20. cum (Dionysius) duas uxores haberet, Aristomachen, citem suam, Doridem autem Locrensem; Tusc V 59. f. I, 1. cognosco. L. Caesar, optimus et fortissimus civis, valetudine impeditur; ep XII 2, 3. si sceleratos cives interfici nefas esset; Milo 8. quem vos amantissimum rei publicae citem indicavistis; Flac 8. cum ad vestrum iudicium cives amplissimos legavit; Balb 42. libero: f. I, 1. est. persaepe etiam privati in hac re publica perniciosos cives morte multaverunt; Catil I 28. facinus est vincire citem Romanum, scelus verberare, prope parricidium necare; quid dicam in crucem tollere? Ver V 170. obicio: f. I, 1. cupiunt. citem Romanum securi esse percussum M. Annus dicit; Ver V 74. quorum in foederibus exceptum est, ne quis eorum a nobis civis recipiatur; Balb 32. quos quasi novos et ascriptios cives in caelum receptos putant; nat III 39. spolio: f. I, 1. cupiunt. omnes cives legibus teneri omnibus; Cluent 156. hoc vos pati potestis, hoc ferre civitas, ut singuli cives singulis versiculis e civitate tollantur? dom 44. f. neco. hic Brundisii ad trecentos fortissimos viros civesque optimos trucidavit; Phil III 10. verbero, vincio: f. neco. — 2. sapientis civis fuit causam nec perniciosa et ita popularum, ut non posset obsisti, perniciose populari civi non relinquare; leg III 26. f. I, 2. exsisto. — 3. neque ratio adferri potest, cur, si cuiquam novo civi potuerit adimiri civitas, non omnibus antiquissimis civibus possit; Caecin 101. agunt bona multorum civium, quibus est a vobis et ipsorum et rei publicae causa consulendum; imp Pomp 6. haec omnia plane et Siculis et civibus Romanis erupta sunt; Ver II 33. qui se patriae, qui suis civibus natos arbitrantur; Sest 138. cum nostris civibus pateat ad ceteras iter civitates; Balb 29. sic magistratum, sic patrum, sic populorum imperia civibus sociisque praesunt ut corporibus animis; rep III 37. iubet Plato tantum contendere in re publica, quantum probare tuis civibus possis; ep I 9, 18. relinqu: f. 2. si optimarum artium vias tradarem meis civibus; div II 1. qui istos plausus, cum popularibus civibus tribuerentur, semper contempserim; Phil I 37. — 4. cum (res publica) declarasset se non potuisse me uno civi carere; ep I 9, 16. et locupletioribus his et melioribus civibus uteremur; Catil II 18. — 5. quos quis ignorat duodecim coloniarum fuisse et a civibus Romanis hereditates capere potuisse? Caecin 102. cum infimo cive Romano quisquam amplissimus Galliae comparandus est? Font 27. se causam apud Chios cives suos dixisse; Ver I 52. diiudico inter: f. I, 1. diiudicat. quid intersit inter popularum, id est adsentatorem et levem citem, et inter constantem, severum || et severum, al. || et gravem; Lael 95. cum tribunus pl. poenas a seditione civi per bonos viros iudicio persequi vellet; ep I 9, 15. Syracusis cum civibus Romanis eram; eorum tabulas exquirebam, iniurias cognoscibam; Ver IV 137. ut nunc in uno civi spes ad resistendum sit || vires . . sint, al. ||; A VII 3, 4. pro: f. I, 2. of III 47. non modo in socios, sed etiam in cives militesque nostros persaepe esse severe vindicatum; Ver V 133.

III. nach **Adjektiven**: 1. multa sunt civibus inter se communia, forum, fana, porticus, viae; of I 53. ut et civibus et sociis gratissima esset eius integritas ac fides; Ligar 2. — 2. harum omnium rerum mentio ipsa indigna cive Romano atque homine libero est; Rabir 16. — 3. homines Lampsaceni summe in omnes cives Romanos officiosi; Ver I 63.

IV. nach **Substantiven**: 1. perficiam profecto, ut neque res publica civis a me animum neque tu amici desideres; A VIII 11, D, 8. ut omnium civium

salus, vita, libertas, arae, foci, di penates, bona, fortunae, domicilia vestrae sapientiae credita esse videantur; dom 1. auctoritas: f. 2. discrimen inter bona: f. arae. II, 3. consulo. caedes: f. trucidatio. quae (lex) de capite civis Romani nisi comitiis centuriatis statui vetaret; rep II 61. hoc bellum quintum civile geritur primum non modo non in dissensione et discordia civium, sed in maxima consensione incredibilique concordia; Phil VIII 8. Porcia lex virgas ab omnium civium Romanorum corpore amovit; Rabir 12. di: f. arae. crnor: f. trucidatio. Collinam novam dilectu perditissimorum civium conscribat; Milo 25. habere dilectum (debemus) civis et peregrini; of I 149. dissensio, discordia: f. concordia. domicilia: f. arae. quid est sanctius quam domus unius cuiusque civium? dom 109. foci: f. arae. ut fortunas civis bene meriti defendenteris; Quir 16. f. arae. quasi tu Gavio tum fueris infestus ac non nomini, generi, iuri civium hostis; Ver V 169. ut mea persona semper ad improborum civium impetus aliquid videretur habere populare; A VIII 11, D, 7. iniuria: f. II, 5. sum cum ius: f. genus. Porcia lex libertatem civium lictori eripuit; Rabir 12. in conservanda civium libertate esse privatum neminem; rep II 46. f. arae. ut unius honestissimi atque innocentissimi civis mortem ac sanguinem deprecaretur; Ver V 125. cum imperfecta sit civium multitudo; Phil XIV 7. nomen: f. genus. ut nemo. nisi qui mecum esset, civium esse in numero videretur; Piso 7. vos in viri et in civis invicti appello periculo; Milo 101. neque delendum (arbitrarer), etiamsi id fieri posset, summorum civium principatum; ep I 9, 21. saluti prospexit civium; fin I 35. f. arae. civium Romanorum omnium sanguis coniunctus existimandus est; Ver V 172. f. mors. quam sancta sit societas civium inter ipsos; leg II 16. leges, quae de civium Romanorum supplicio rogatae sunt; Catil I 28. nummus in Gallia nullus sine civium Romanorum tabulis commovetur; Font 11. f. II, 5. sum cum. nullus ei ludus videtur esse ineundior quam crnor, quam caedes, quam ante oculos trucidatio civium; Phil IV 11. huic moderatori rei publicae beata civium vita proposita est; rep V 8. f. arae. — 2. si in hostes animo fuisset eo, quo fuit in cives Romanos; prov 10. quod (bellum) et ἀπολογία est et cum civibus; A IX 10, 5. erat in eo summa in omnes cives opis, auxiliis, defensionis, largiendi etiam benignitas; rep II 35. qui sibi cum suis civibus nullam iuris communionem, nullam humanitatis societatem velit; rep II 48. sit hoc discrimen inter gratiosos cives atque fortis, ut illi vivi fruantur opibus suis, horum etiam mortuorum vivat auctoritas immortalis; Balb 49. qui de sociis cum hostibus, de civibus cum sociis faciat pactiones; prov 12. societas cum: f. communio cum. supplicia in cives Romanos nulla Tarquinii accepimus; Phil III 10.

V. **Umstand**: 1. quae (caritas generis humani) serpit sensim foras, cognitionibus primum, tum civibus; fin V 65. — 2. homines Graeci inique a suis civibus damnati atque expulsi; Sest 142. se a suis civibus rei publicae causa diligi; Vatin 7. notatio iudicium etiam in nostris civibus haberi solet; Phil V 13. pro uno cive universum senatum mutasse vestem; Sest 27. nemo Gallorum sine cive Romano quicquam negotii gerit; Font 11.

**civitas**, Bürgerschaft, Gemeinde, Stadt, Staat, Bürgerrecht: I. **absolut**: 1. erat sumnum otium forense, sed senescens magis civitatis quam aequiescentis; Q fr II 13, 5. multae civitates omni aere alieno liberatae, multae valde levatae sunt, omnes suis legibus et iudicis usae, aīrorouīā adeptae, revixerunt; A VI 2, 4. in hac civitate, quae longe iure libertatis ceteris civitatibus antecellit, agr II 29. lege carens civitas estne ob id ipsum habenda nullo loco? leg II 12. Syracusana civitas,

ut eam potissimum nominem, dedit ipsi statuam; Ver II 145. civitates locupletes, ne in hiberna milites reciperent, magnas pecunias dabant; A V 21. 7. f. II, 3. concedo. debet: f. est; rep III 34. II, 1. rego. hoc Netinorum foederata civitas publice dicit; Ver V 133. hac re incredibile est quantum civitates emerserint; A VI 2, 4. foederatae civitates sunt duae, quarum decumae venire non soleant, Mamertina et Tauromenitana: quinque praeterea sine foedere immunes civitates ac liberae, Centuripina, Halaesina, Segestana, Halicyensis, Panhormitana; Ver III 13. quid est civitas nisi iuris societas? rep I 49. debet constituta sic esse civitas, ut aeterna sit; rep III 34. quae tam firma civitas est, quae non odii et discidiis funditus possit everti? Lael 23. non id actum, beata et honesta civitas ut esset; A VIII 11, 2. cuius paucos pares haec civitas tulit; Piso 8. qui (rex) civitatem non modo liberam, sed etiam gentibus imperant servire sibi coegeret; of III 84. quae (civitates) in amicitia fideique populi Romani perpetuo manserant; Ver V 83. nunc novo quadam morbo civitas moritur; A II 20, 3. potest: f. est; Lael 25. stat. II, 1. adimo. et in nostra civitate et in ceteris, quae rerum potitiae sunt, multis fortissimis viris iniustis iudicis tales casus incidisse; ep V 17, 3. huic (fratri) ad urbem venienti tota obviam civitas cum lacrimis gemitique processerat; Sest 68. recipiunt: f. dant. reviviscunt: f. adipiscuntur. senescit: f. acquiescit. servit: f. imperat. sine quo (imperio) nec domus nec ulla civitas stare potest; leg III 3. quibus (legibus) haec civitas utitur; dom 33. f. adipiscuntur. ut illa omittam, quae civitate teste fecisti; ep XV 21, 2. 2. eum (mundum) esse quasi communem urbem et civitatem hominum et deorum; fin III 64.

**II. nach Verben:** 1. ut omnes intellegent nec a dempta cuiquam civitatem esse neque adimi posse; Caecin 101. f. depono. provideri abs te, ut civitates optimatum consiliis administrentur; Q fr I 1, 25. cum ex nostro iure duarum civitatum nemo esse possit, tum amittitur haec civitas denique, cum is, qui profugit, receptus est in exsilium, hoc est in aliam civitatem; Caecin 100. cogo: f. I, 1. imperat. cum a me peteret Philipus Lacedaemonius, ut tibi civitatem commendarem; ep XIII 28, a, 1. sin ea conservandae civitatis causa gessisse; Quir 1. constituo: f. I, 1. est; rep III 34. quae (civitas) legibus contineatur; Cluent 146. non admittitur iis civitas, sed ab iis relinquitur atque deponitur; Caecin 100. ipsa Inlia, qua lege civitas est sociis et Latinis data, qui fundi populi facti non essent, civitatem non haberent; Balb 21. non ut eriperent nobis socii civitatem, sed ut in eam reciperentur, petebant; Phil XII 27. eerto: f. I, 1. est; Lael 23. habeo: f. do. I, 1. caret. cur de civitatibus instituendis littera nulla in eorum (rhetoricorum doctorum) libris inveniretur; de or I 86. levo: f. I, 1. adipiscuntur. nuper fixa tabula est, qua civitates locupletissimae Cretensium vectigalibus liberantur; Phil II 97. f. I, 1. adipiscuntur. iure nostro neque mutare civitatem quisquam invitus potest neque, si velit, mutare non potest, modo asciscatur ab ea civitate, cuius esse se civitatis velit; Balb 27. nomino: f. I, 1. dat; Ver II 145. ne P. Clodius vi oppressam civitatem teneret; Milo 38. consideranda leges, quibus civitates regi debeant; leg I 17. relinqu: f. depono. ut religione civitas solvatur, civis Romanus deditur; Caecin 98. teneo: f. opprimo. legem populum Romanum iussisse de civitate tribuenda; Balb 38. sapientissimis et fortissimis et armis et consilio civitatem tuentibus; rep II 59. — 2. duarum civitatum civis noster esse iuri civili nemo potest; non esse huius civitatis, qui se alii civitati dicarit, potest; Balb 28. f. I. amitto, muto. — 3. antecello: f. I, 1. antecellit. qui civitatibus concesserunt, ut

nummos pro frumento darent; Ver III 191. etsi memineram me ei civitati omnia debere; ep XIII 28, a, 1. classis nomine pecuniam civitatibus imperatam queruntur; Flac 27. cum (Pericles) iam suae civitati maxima auctoritate plurimos annos domi et belli praefuisse; rep IV 11. permultis civitatibus pro frumento nihil solvit omnino; Ver III 165. ut usui civitati simus; rep I 33. numquam tanto odio civitati Antonius fuit, quanto est Lepidus; ep XIII 10, 3. hanc coniunctionem videlicet potestatis et sapientiae saluti censuit (Plato) civitatibus esse posse; Q fr I 1, 29. — 4. qui (viri) carere ingratia civitate quam manere in improba maluerunt; leg III 26. Volaterrani optimi cives fruuntur nobiscum simul hac civitate; dom 79. — 5. accersitus in civitatem sum: par 28. ascivit eos (Latinos) in civitatem; rep II 33. qui ex civitate in senatum propter dignitatem delecti estis; Sex Rosc 8. cum indemnati cives e civitate eiciebantur; Sest 56. aut tres tibi Ligarii retinendi in civitate sunt aut tres ex civitate exterminandi; Ligari 33. maneo in: f. 4. careo. qui de illa civitate totaque provincia optime meritus esset; Ver IV 142. hinc in ea civitate, in qua est natus, honestissimo loco natum esse concedis; Balb 6. eos plane non solum ex agris, verum ex civitatibus suis profugisse; Ver III 121. et ex Latio multi, ut Tusculani, ut Lanuvini, et ex ceteris regionibus gentes universae in civitatem sunt receptae, ut Sabinorum, Volscorum, Hernicorum; Balb 31. f. 1. amitto, eripo. enius (Calidii) lege Q. Metellus in civitatem sit restitutus; Planc 69. retineo in: f. extermino ex. cum ego me sensisse tuto omnino in civitate esse non posse; dom 8. summos fuisse in civitate nostra viros; leg I 14. senatum omnino de civitate esse sublatum; Sest 42.

**III. nach Objekten:** 1. id est proprium civitatis atque urbis, ut sit libera sua rei cuiusque custodia; of II 78. — 2. neminem illi civitati inimicum esse arbitror, qui a meus huic sit civitati; Phil VIII 19. adfert haec opinio religionem utilem civitatibus; leg II 26. — 3. natura sumus apti ad coetus, concilia, civitates; fin III 63. homines in suis civitatibus et municipiis gratiosi; Muren 47.

**IV. nach Substantiven:** 1. id ut esset faciendum non a demptione civitatis, sed tecti et aquae et ignis interdictione; dom 78. illi Massiliensium paucorum et principum administrationi civitatis; rep I 44. etsi cursum ingenii tui, Brute, premit haec importuna clades civitatis; Bru 332. amissimus omnem non modo sucum ac sanguinem, sed etiam colorem et speciem pristinam civitatis; A IV 18, 2. omitto civitatum, nationum consensum; dom 75. ut in re publica quaedam sunt, quae, ut sic dicam, ad corpus pertinent civitatis, ut agri, portus, pecunia, classis, nautae, milites, socii; inv II 168. de C. Mario, custode civitatis atque imperii vestri; Quir 9. decumae: f. I, 1. est; Ver III 13. reddite prius nobis Brutum, lumen et decus civitatis; Phil XI 24. f. persona. dignitas: f. persona. ut de disciplina ac temperatione civitatis loquamur; Tusc IV 1. cum paucis annis post hanc civitatis donationem acerrima de civitate quaestio Licinia et Mucia lege venisset; Balb 48. sumptus et tributa civitatum ab omnibus, qui earum civitatum fines incolant, tolerari aequaliter || aequabiliter ||; Q fr I 1, 25. ea forma civitatis mutabilis maxime est; rep II 43. Romulum auspiciis, Numam sacris constitutis fundamenta iecisse nostrae civitatis; nat III 5. numero definieram genera civitatum tria probabilia; rep II 65. usus eius (virtutis) est maximus civitatis gubernatio; rep I 2. Cetarios, Scherinos, parvarum civitatum homines, omnino abiectos esse; Ver III 103. leges etiam et instituta ac mores civitatum perscripiuntur; fin IV 61. quoniam census non ius civitatis confirmat; Arch 11. leges: f. instituta.

haec ita gesta esse cognoscite et ex litteris publicis civitatum et ex testimoniiis publicis; Ver III 175. lumen: f. decus. mores: f. instituta. postliminio potest civitatis fieri mutatio; Balb 28. cum imploraret saepius usurparetque nomen civitatis; Ver V 162. de sua potentia dimicant homines hoc tempore periculo civitatis; A VII 3. 4. est proprium munus magistratus intellegere se gerere personam civitatis debereque eius dignitatem et decus sustinere; of I 124. cur me a ceteris clarissimis viris ac principibus civitatis secernas; Sulla 3. Pericles, et auctoritate et eloquentia et consilio princeps civitatis suae; rep I 25. in optimorum consilii posita est civitatum salus; rep I 51. sanguis, species, sucus: f. color. sermo in novem et dies et libros distributus de optimo statu civitatis et de optimo cive; Q fr III 5. 1. sumptus: f. fines. temperatio: f. disciplina. testimonia: f. litterae. tributa: f. fines. sunt testes viri clarissimi nostrae civitatis; div Caec 13. f. princeps. — 2. an lingua et ingenio patefieri aditus ad civitatem potuit, manu et virtute non potuit? Balb 54. iste homo ex eius modi civitate testis relinquetur? Ver V 105. cum ex omnibus civitatis via sit in nostram cumque nostris civibus pateat ad ceteras iter civitates; Balb 29. quaestio de: f. 1. donatio. via ex. in: f. iter ad.

V. **Umstand**: 1. qui (Q. Nobilior) etiam Q. Ennium civitate donavit; Bru 79. qui foederatos civitate donarunt; Balb 65. cum (Caesar) tabulam, in qua nomina civitatem donatorum incisa essent, revelli iussisset; ep XIII 36. 1. ne quem populus Romanus Gaditanum recipiat civitatem; Balb 32. — 2. Theodosium, legatum ad senatum a civitate libera missum; har resp 34. nullum bellum suscipi a civitate optima nisi aut pro fide aut pro salute; rep III 34. f. II, 1. muto. nihil in hac civitate temporibus illis sciri discive potuit, quod . . . de or III 135. in qua civitate nihil valeret senatus, rem publicam esse nullam putavi; Quir 14. quotus quisque [est, qui] istam (famam) effugere potest || possit || in tam maledica civitate? Cael 38. quae harmonia a musicis dicitur in cantu, ea est in civitate concordia; rep II 69. f. I, 1. autecellit, potiuntur.

**clades**, *Unglüd, Unheil, Niederlage*: I. illam mean cladem maximum esse rei publicae vulnus iudicantis; Sest 31. etsi cursum ingenii tui, Brute, premit haec importuna clades civitatis; Bru 332. — II, 1. post acceptam illam maximam cladem; div 1 101. dies adfert magnas saepe clades; Phil III 2. — 2. in has clades incidimus; of II 29. — III. nonne C. Flaminius neglexit signa magna cum clade rei publicae? div I 77. post: f. II, 1. accipio.

**clam**, *heimlich*: non desistebant clam inter se convenire; agr II 12. ut in rebus ab intimis ac domesticis Pompei clam exulceratis, deinde palam a consularibus exagitatis ita versamur; ep I 1. 4. clam an palam de se sententiam ferri vellet; Cluent 55. nisi docet ita se possedisse, ut nec vi nec clam nec preario possederit; Caecin 92. se, ut clam venisset, sic clam || [clam] || in Pyrrhi castra rediturum; of III 86. si qui clam surripiat aut eripiatur palam; Ver IV 134. venio: f. redeo.

**clamator**, *Schreier*: I, 1. qui (pulli) evolent clamatores odiosi ac molesti; de or III 81. — 2. quem existimem clamatorem, quem oratorem fuisse; Bru 182. — II. non causidicum nescio quem neque clamatorem aut rabulam conquirimus; de or I 202.

**clamito**, *rufen, aufrufen, schreien*: I, 1. clamitas: "quo usque ista dicis?" Planc 75. — 2. hoc tu confiteris, illum clamitasse se civem esse Romanum; Ver V 165. — II. nonne supercilia abrasa clamitare calliditatem videntur? Q. Rosc 20. quidam in portu caricas Cauno advectas vendens Cauneas clamitabat; div II 84.

**clamo**, *rufen, schreien, verkünden, bezeugen*,

nennen: I, 1. a principio clamare agreste quiddam est; de or III 227. — 2. alii vestrum an seres sunt, qui tantum modo clamant, nocere non possunt; Sex Rosc 57. — II, 1. si tu clamare coepisses „C. Caesar, cave ignoscas“; Ligur 14. — 2. cum et de suo et de uxoris interitu clamaret; Cluent 31. f. III. — 3. socii praedae clamare coeperunt, sibi ut haberet hereditatem; Ver II 47. — 4. ipsius Habonii tabulae praedam illam istius fuisse clamant; Ver I 150. maxima voce clamat populus neque se uni neque paucis velle parere; rep I 55. — III. quid restipulatio clamat? Q. Rosc 37. cum hoc de pecunia clamaret; Ver V 17. — IV. Academicus ab eis, quos deseret, insanus, imperitus temerariusque clamabitur; Ac fr 20 (B. 29).

**clamor**, *Ruf, Beifallsruf, Geschrei, Lärm, Getöse*: I. ad quos (poëtas) cum accessit clamor et approbatio populi; rep IV 9. nihil me clamor iste commovet; Rabir 18. est quiddam contentionis extremum, quod tamen interius est quam acutissimus clamor; de or III 227. insecutus est me cum suis: clamor, lapides, fustes, gladii, haec improvisa omnia; A IV 3. 3. — II. haec sunt, quae clamores et admirations in bonis oratoribus efficiunt; de or I 152. qui clamores vulgi atque imperitorum excitantur in theatris! fin V 63. tantus in curia clamor factus est, ut populus concurreret; Ver II 47. eius (Clodii) operae repente a Graecostasi et gradibus clamorem satis magnum sustulerunt; Q. fr II 1. 3. — III, 1. Fufium clamoribus et conviciis et sibilis consequuntur; A II 18. 1. se clamore populi Romani infesto atque inimico excitatum confessum esse . . . Ver I 12. rumore et clamore populi perturbatus est; Ver II 48. non modo tonante Iove, sed prope caelesti clamore prohibente; Phil V 8. cum in singulis versibus populus Romanus maximo clamore et plausu Brutii memoriam prosequebatur; Phil X 8. dixi de te tanto clamore consensu populi, ut nihil umquam simile viderim; ep XII 7. 1. eodem die vehementer actum de agro Campano clamore senatus prope contionali; Q. fr II 5. 1. — 2. apis aeuleum sine clamore ferre non possumus; Tusc II 52.

**clandestinus**, *heimlich, geheim*: hinc cum hostibus clandestina conloquia nasci; Cato 40. qui (Aratus) clandestino introitu urbe est potitus; of II 81. exercitus perditorum civium clandestino scelere conflatus; Sulla 33.

**clangor**, *Geschrei*: »Iovis satelles) clangorem fundit vastum«; Tusc II 24.

**clare**, *deutlich*, laut: dic etiam clarius; Ver III 175. cum omnes clare gemant; A II 20. 3. recita istam restipulationem clarius; Q. Rosc 37.

**clareo**, *glänzen, leuchten*: »rutilo cum lumine claret Canis«; fr H IV, a, 348. »simili quia forma littera claret«; fr H IV, a, 240.

**clarisonus**, *hellstönend*: »a clarisonis auris Aquilonis«; fr H IV, a, 526.

**claritas**, *Glanz, Glanz, erlaucht Name, Ruhm*: I. claritatem in voce (esse); Ac I 19. — II. ad claritatem amplitudinemque aptior eorum (vita est), qui . . . of I 70. — III. quae quamquam ex multis pro tua claritate audiam; ep XIII 68. 1.

**claro**, *erhellend, glänzend*, leuchten: »has stellas non potuit nobis nota clarare figura«; fr H IV, a, 410.

**clarus**, *hell, deutlich*, laut, einleuchtend, leuchtend, glänzend, berühmt, berüchtigt: A. qui clarior in Graecia Themistocle? Lael 42. quod erit vobis luce clarius; Ver II 186. »vidisti claro tremulos ardore cometas«; div I 18. desideratis clarissimos cives; Phil II 55. luce sunt clariora nobis tua consilia omnia; Catil I 6. plurimis nostris exemplis usus es, et iis quidem claris et inlustribus; div II 8. illa expilatio || expugnatio || fani quam clara apud omnes (fuit)! Ver I 50. quae (pocula) gemmis erant

Cat. 1.2.1  
cent, clamant

distincta clarissimis; Ver IV 62. solitos esse in epulis canere convivas ad tibicinem de clarorum hominum virtutibus; Tusc I 3. in duabus Hispaniis clarissimos imperatores fuisse; Font 16. quia (litterulae) solent tuae compositissimae et clarissimae esse; A VI 9, 1. in tantis tenebris erroris clarissimum lumen menti meae praetulisti; Sulla 40. sol omnia clarissima luce conlustrans; nat II 92. quodis non imminuit calamitas clarissimi nominis gloriam; dom 86. quod (oppidum) fuerat in primis Siciliae clarum et ornatum; Ver II 86. ex tribus istis clarissimis philosophis; de or II 157. clarissimis rebus tenebras obducere; Ac II 16. signis luce omni clarioribus criminis refellemus; Cael 22. »Helice«, cuius clarissimas stellas; nat II 105. amplissimus quisque et clarissimus vir; de or I 198. Cn. Octavii, clari viri et magni, statuam videmus in rostris; Phil IX 4. non miserabiliter vir clarus emoritur; Tusc I 96. cum in voce duo sequamur, ut clara sit, ut suavis; of I 133. urbem Asiae clarissimam Cyzicenorum; imp Pomp 20. — B, a, I. non tulit ullos haec civitas aut gloria clariores aut auctoritate graviore; de or II 154. — II. quae (pecunia) semper ab amplissimo quoque clarissimoque contempta est; Phil I 29. — b, incredibile dicam, sed ita clarum, ut ipsum negaturum non arbitrer; Ver IV 57.

**classicula**, Flottille: Cassius cum classicula sua venerat; A XIV 2, 4.

**classis**, Abteilung, Flotte, Flotte: quem in locum classes hostium saepe accesserint; Ver IV 104. cum in hanc rei publicae navem armatae tot classes incursum viderentur; Sest 46. si fatum fuit classes populi Romani bello Punico primo, alteram naufragio, alteram a Poenis depressam, interire; div II 20. cum contento cursu hostium classis Italiam peteret; Muren 33. potest: j. II, 1. incendo. videntur: j. incurruunt. — II. cum maximas aedificasset ornassetque classes; imp Pomp 9. classes cum magna ignominia populi Romani amissae et perditae; Ver pr 13. qui (Dionysius) cum ad Peloponnesum classem appulisset; nat III 83. armo: j. I. incurruunt. depressa hostium classis; Arch 21. j. I. intereunt. classem pulcherrimam populi Romani in litus expulsam et electam inflammari incendique iussit; Ver V 91. classem Lacedaemoniorum, quae subducta esset ad Gytheum, clam incendi posse; of III 49. inflammo: j. eicio. orno: j. aedifico. perdo: j. amitto. subduco: j. incendo. — 2. qui mihi cum illo (Democrito) conlati quintae classis videntur; Ac II 73. — 3. tu classi et navibus Syracusanum praesesse voluisti; Ver V 85. — 4. reliicum populum distribuit in quinque classes; rep II 39. — III. 1. relieti ab duce praefectoque classis; Ver V 89. — 2. nonne M. Curtio et P. Sextilio quaestoribus pecunia in classem est erogata? Flac 30. — IV. quod classe tu velles decedere; ep III 5, 3. qui (Duellius) Poenos classe devicit; orat 153. hac classe M. Crassus ab Aeno in Asiam navigavit; Flac 32.

**clava**, Steule: I. sibi habeant clavam et pilam; Cato 58. — II. male mulcati clavis ac fustibus repelluntur; Ver IV 94.

**claudicatio**, hinfen: I. in quo (Vulcano) levider appetit claudicatio non deformis; nat I 83. — II. quod in claudicatione animadvertis potuit; de or II 249.

**claudico**, hinfen, Lahmen: Sp. Carvilio graviter claudicanti ex vulnere ore rem publicam accepto; de or II 249. „ubi est vetus illud: num claudicat? at hic clodicat“; de or II 249. si quid in nostra oratione claudicat; de or III 198. actio paulum cum vitio vocis tum etiam inepti claudicabat; Bru 227. omnis nec claudicans nec quasi fluctuans et aequabiliter constanterque ingrediens numerosa habetur

oratio; orat 198. tota res vacillat et claudicat; nat I 107.

**clando**, schließen, einschließen, verschließen, absperren: omnes claudentur aditus; Phil I 25. tamquam clausa sit Asia, sic nihil perfertur ad nos praeter rumores; ep XII 9, 1. nostrorum hominum ad eorum doctissimas voces aures clausas fuisse; Tusc IV 2. quam (consuetudinem) adhuc meus pudor mihi clausit; ep IV 13, 6. mea domus tibi patet, mihi clausa est; Sex Rose 145. claudere mihi videtur (Caesar) maritimos exitus; A IX 15, 1. adservasses hominem custodis Mamertinorum turorum, vincutum clausum habuisses; Ver V 168. cum L. Flacco consuli portas tota Asia claudebat; Flac 61. qui non claudunt numeris sententias; orat 229. cum edictis tuis tabernas claudi iubebas; dom 54. ut, quae (valvae) olim ad ornandum templum erant maxime, nunc tantum ad claudendum || claudendum || factae esse videantur; Ver IV 124. valvae clausae subito se aperuerunt; div II 67.

**clando**, Lahmen, hinfen: in quacumque una (parte) plane clauderet, orator esse non posset; Bru 214. quid est, cur claudere aut insistere orationem malint quam cum sententia pariter excurrere? orat 170. etiamsi (beata vita) ex aliqua parte clauderet; Tusc V 22.

**claudus**, Lahmen, hinfen: A. claudum habebimus denum, quoniam de Vulcano sic accepimus; nat I 83. quam (legem) ille claudus homo promulgavit; A I 16, 13. — B. iste „claudus“, quem ad modum aiunt, „pilam“ || retinere ||; Piso 69.

**clavicula**, Ranfe: vites sic claviculis adminicula tamquam manibus apprehendunt; nat II 120. vites claviculis suis quasi manibus, quicquid est nacta, complectitur; Cato 52.

**clavis**, Schlüssel: mimulam || illam || suam suas res sibi habere iussit; ex duodecim tabulis claves ademit, exegit; Phil II 69. Sex Cludio omnes horreorum claves lege tua tradidisti; dom 25.

**claustra**, Verjdh: Bollwerk, Schranken, Schuß: 1. iis claustra loci committenda non existimavit; Ver V 84. effringi multorum fores, revelli claustra; Ver IV 52. cum ego tanto intervallo claustra ista nobilitatis refregisse; Muren 17. — 2. nos sub signo claustrisque rei publicae positum vectigal || [vectigal] || servare non potuisse; agr I 21.

**clausula**, Schluß, Ende, Schlußjag: sunt clausulae plures, quae numerose et iucunde cadunt; orat 215. clausula est difficilis in tradenda provincia; A VI 3, 3. j. cadunt. — II. addi disti clausulam; de or II 240. clausulas atque interpuncta verborum animae interclusio atque angustiae spiritus attulerunt; de or III 181. neque librariorum notis, sed verborum et sententiarum modo interpunctas clausulas in orationibus esse vulnerunt; de or III 173. clausulas diligentius etiam servandas esse arbitror quam superiora, quod in eis maxime perfectio atque absolutio iudicatur; de or III 192. hunc (creticum) ille (Aristoteles) clausulis aptiorem putat, quas vult longa plerumque syllaba terminari; de or III 183. — 2. utar ea clausula, qua soleo; ep II 4, 2. — 3. veniam us aliquando ad clausulam; Phil XIII 47. — III. aptus: j. II, 1. termino. — IV. in: j. II, 1. servo.

**clavus**, Nagel, Stein, Griff am Steuerruder: I. etiam novo quidam amore veterem amorem tamquam clavo clavum eiendum putant; Tusc IV 75. ex hoc die clavum anni movebis; A V 15, 1. clavum tanti imperii tenere et gubernacula rei publicae tractare in maximo cursu ac fluctibus posse; Sest 20. sedebamus in puppi et clavum tenebamus; ep IX 15, 3. — II. eici: j. I. eicio.

**clemens**, mild, schonend: etsi satis clemens sum in disputando; fin II 12. clementi castigatione licet uti; of I 137. consilium capit clemens; Ver V

101. apud clementes iudices et misericordes; Plane  
31. nomine C. Caesaris, clementissimi atque optimi  
viri; Vatin 22.

**clementer**, mild, schönend: leniter hominem  
clementerque accepit; Ver IV 86. cum aliquid  
clementer, mansuetus, iuste, moderate, sapienter factum  
audimus; Marcel 9.

**clementia**, Milde, Schönung: I. clementia  
(est), per quam animi temere in odium aliquius  
[iniectionis] || innocentis, al. || concitat comitate reti-  
nentur; inv II 164. ipsum (Caesarem) non voluntate  
aut natura non esse crudelem, sed quod popularē  
putaret esse clementiam; A X 4, 8. — II. eadem  
clementiam experta esset Africa, quam cognovit  
Asia; ep XV 15, 2. indigne ferunt illam clementiam  
mansuetudinemque nostri imperii tantam in crudeli-  
tatem esse conversam; Ver V 115. exterior: f.  
cognoscere. — 2. ad clementiam tuam con fugio; Ligur  
30. — III. tu clementia ac misericordia singulari tanto  
scelere tantaque intemperantia fuisti, ut . . . sen 17.  
— IV. 1. huius insidiosa clementia delectantur,  
illius iracundiam formidant; A VIII 16, 2. — 2. per:  
f. I. inv II 164.

**clepo**, stehlen: I. Spartae, rapere ubi pueri et  
clepere discunt; rep IV 3. — II. »sacrum qui  
clepsit«; leg II 22.